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معیشت‌و ‌زندگی

هر هواپیمای جدید هزار شغل ایجاد می‌کند
پای ATRها هم به ایران باز شد. هفته گذشته چهار هواپیمای ATR فرانسوی-ایتالیایی دیگر در خاک ایران فرود آمدند. اصغر فخریه کاشان، قائم‌مقام وزیر راه و شهرسازی در امور بین‌الملل، گفت: »هر هواپیما هزار شغل می‌سازد.« او 

ادامه داد: »یکی از جدی‌ترین تاثیرات برجام، کوتاه کردن دست واسطه‌های فعال در صنعت هوایی است.« آنچه امروز نتیجه آن را می‌بینید به ماه‌ها بررسی و مذاکرات پیچیده بازمی‌گردد. گفتنی است از بعد از امضای سند برجام تاکنون، 
هفت فروند هواپیمای نو در خاک ایران فرود آمده‌اند که به گفته قائم‌مقام وزیر راه و شهرسازی به ایجاد اشتغال برای 7 هزار نیروی انسانی می‌انجامد که نمونه بارز اقتصاد مقاومتی است.

 یادداشت

دولت جدید، متخصص‌ها 
را به بازار کار بفرستد

سال‌هاست مشــکلات را در رســانه‌ها مطرح 
می‌کنیم و ســعی می‌کنیم به گوش مســئولان 
برســد. قانون رفع موانع تولید و قانون اصل 44 
دو قانونی هستند که سال‌هاست تلاش می‌کنیم 
اجرایی شدن آنها را از مســئولان امر بخواهیم. 
نمی‌گوییم اجرا نمی‌شــوند، اما ســرعت اجرای 

آنها کند است.
یکی از مهم‌ترین مطالبات ما از دولت آینده این 
است که بازار را یک تکان جدی و اساسی بدهد. 
مشــکل اصلی در بازارها، نبود و درواقع کمبود 
تقاضاست. به نظرم طبقه متوسط به‌گونه‌ای باید 
تقویت شــوند تا قدرت خرید واقعی آنان افزایش 
یابد. واقع امر این اســت که انبارهای بسیاری از 
تولیدکنندگان که خط تولیدشان برقرار است، پر 
و نیمه‌پر اســت و با ظرفیت پایین تولید می‌کنند. 
علت این امر هم این است که در سال‌های اخیر 
قدرت خرید طبقه متوســط مردم خیلی کاهش 
یافته است. بنابراین باید تقاضای موثر ایجاد شود. 
در صورتی که تقاضای موثر شــکل بگیرد، روند 
تاسیس شــرکت‌ها و کارخانه‌ها تسریع می‌شود، 
تولید افزایش می‌یابد و سرمایه‌گذاری بیشتری 
نیز صورت می‌گیرد. چیزی که تولیدکنندگان را 

نگران کرده تقاضاست.
مشــکلات تولیــد ســمت دیگر ماجراســت. 
قسمت‌های اجرایی دولت و نیروهای میانی دولت، 
چالاکی و سرعت لازم را برای تسریع‌بخشی به 
روندهــای بوروکراتیــک و اداری تولید ندارند. 
شــاید به نوعی بتوان گفت چنین نیروهایی در 
صدور مجوزها کارشــکنی می‌کنند؛ حالا سهوا 
یا عمدا. از دولت دوازدهــم انتظار می‌رود دولت 
الکترونیک را تقویت کند تا مجوزهای مختلف و 
متعدد و دست‌وپاگیر از سر راه تولید برداشته شود. 
هم‌اکنون بر سر راه تولیدکننده، مجوزهای زیادی 
از ســوی معاونت غذا و داروی وزارت بهداشت، 
تامین‌اجتماعی، مالیات بر ارزش‌افزوده، سازمان 
محیط‌زیست و... وجود دارد که باید تسهیل شوند. 
درواقع در حال حاضر، روندها به‌گونه‌ای اســت 
که تولیدکننده‌ای که از صبــح برمی‌خیزد، باید 
مدام به دســتگاه‌های مختلف دولتی و عمومی 

پاسخگو باشد.
مســئله دیگر این است که دولت به شرکت‌های 
تولیدی کمک کند و برای بازپرداخت بدهی آنها 
بابت تسهیلاتِ گرفته‌شــده در گذشته، تنفسی 
یک‌ساله به آنها بدهد. به گونه‌ای که در طول این 
یک سال، سود تعویق بازپرداخت بدهی شرکت‌ها 

به بانک‌ها را خودِ دولت پرداخت کند.
در سیاســت خارجی نیز انتظار داریم تنش‌زدایی 
شــود. در کنار رفع تحریم‌ها، بایــد روح توافق 
هسته‌ای هم اجرا شود. این موضوع قطعا می‌تواند 
موجب همکاری بهتر و بیشتر شرکت‌های ایرانی 
و خارجی شــود. باید رئیس بانــک مرکزی در 
دیپلماســی بانکی و وزیر اقتصاد در دیپلماســی 
اقتصادی فعال‌تر شوند. به این ترتیب همکاری‌ها 
گسترده‌تر می‌شــود تا با صادرات واقعی روبه‌رو 
شــویم. اتفاق جدیدی در حال رخ دادن است که 
بر اساس آن، صداوسیما اعلام کرده برای تقویت 
صنایع داخلی، شــرکت‌های تولیدکننده کالای 
ایرانی می‌توانند به صورت رایگان در صداوسیما 

تبلیغ کنند.
وضعیت کارگران نیز یکی از دغدغه‌هایی است 
که دولت آینده باید به آن نگاه ویژه‌ای داشــته 
باشــد. ما تولیدکنندگان قادر نیستیم به صورت 
خارج از عرف، به کارگران حقوق پرداخت کنیم. 
زیــرا در این صورت باید قیمــت کالای خود را 
افزایش دهیم که این نیز مطلوب ما نیســت. اما 
خوب می‌دانیم با این درآمدها، واقعا کارگران از 
پس مخارج زندگی خود برنمی‌آیند. از ســوی 
دیگــر نمی‌توانیم قیمت کالایمــان را افزایش 
دهیم. این در حالی اســت که خــودِ ما در زمان 
تحریم با دشواری‌های بسیاری روبه‌رو بودیم و 
به همین دلیل هنوز نتوانسته‌ایم با ظرفیت کامل 

به تولید بپردازیم.
مسئله دیگر، قانون کار اســت. همه اتفاق‌نظر 
دارند که این قانون کار مناسب و مطلوب نیست. 
ولی هیچ‌کس هم تــاش نمی‌کند آن را تغییر 
دهد. حتی دولت فعلی مجبور شــد لایحه خود 

را پس بگیرد.
اولویــت بعــدی، متخصص کــردن جوانان و 
زمینه‌سازی برای اشتغال آنان است. نباید فقط 
کسانی که بیکار می‌شوند، بیمه بیکاری بگیرند. 
بلکه باید فارغ‌التحصیلان دانشگاه‌ها نیز از آن 
بهره‌مند شــوند تا دوره‌های کارآموزی مثلا 18 
ماهــه ببینند و آماده ورود به بازار کار شــوند. از 
سوی دیگر بســیاری از متخصصان نیز حاضر 
نیستند به شــهرهای کوچک بروند و مشغول 
به کار شــوند. علاوه بر این، بانوان نیز حاضر به 
اشتغال در شهرک‌های صنعتی حاشیه شهرها 
نیستند. این‌ها مسائلی است که دولت دوازدهم 
باید برای رفع و تسهیل و اصلاح آنها گام بردارد.
دکترای اقتصاد و تولیدکننده صنایع غذایی

 جمشید عدالتیان   

آتیه‌نو در گفتگو با چهار کارشناس، اولویت‌های اقتصادی دولت دوازدهم را بررسی کرده است 
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ماده 41 قانون کار را اجرا کنید 

 از زمــان تصویــب قانون کار و تایید آن در مجمع تشــخیص 
مصلحــت نظام، ماده 41 قانون کار یا به‌خوبی تفهیم نشــده 
یا اینکه با نگاه دولتی به آن توجه شــده که این آسیب‌زاست، 
چراکه معمولا نرخ دســتمزد را بر اســاس مخارج و نه درآمد 
محاسبه می‌کنند که به تغییرات قیمتی یک سبد معین کالا در 
بازه زمانی معین اطلاق می‌شود. این موضوع برآمده از نگاهی 
اســت که همواره هنگام تعیین نرخ دستمزد پایه بروز می‌کند 
و گرچه خوشــبختانه دولت یازدهم در دو سال اخیر دستمزد 
پایــه را درصدی بالاتر از نرخ تورم تعیین کرده اما این به معنی 
حل مشکلات معیشتی کارگران نیست. مشکل اینجاست که 
میزان افزایش نرخ دســتمزد پایه بر اساس سبد هزینه برای 
یک خانوار سه و نیم نفره، که حدود 2/4 میلیون تومان است، 
بسته نمی‌شود بلکه بر اساس درآمد سال گذشته بسته می‌شود 
و ایــن افزایش حداقلــی تغییر چندانی در زندگی و معیشــت 
کارگــران بر جای نمی‌گذارد. تفاوت این دو نگاه کم نیســت و 

اگر 14 درصد افزایش دستمزد سال 96 بر مبنای سبد هزینه 
و نه دستمزد پایه سال 95 محاسبه می‌شد، میزان افزایش از 
110 هزار تومان به بیش از 300 هزار تومان می‌رسید که یک 
جهش بامعنا در رفاه و معیشت کارگران بود. ما معتقدیم، ادغام 
سازمان تامین‌اجتماعی در وزارت کار، تعاون و رفاه اجتماعی 
اقدامی غیرکارشناســی بود. این جابه‌جایی که در دولت دهم 
اتفاق افتاد باعث شد ســازمان تامین‌اجتماعی به‌عنوان یک 
بنگاه خصوصی غیردولتی با رویکردی مستقل تحت پوشش 
یــک مجموعه کاملا دولتی چندبعدی قــرار بگیرد که عمدتا 
اهدافی همســو نداشتند و بسیاری از سویه‌های وزارت رفاه یا 
کار با رویکرد سازمان تامین‌اجتماعی در تعارض است. وقتی 
با دقت بیشتری به شرایط فعلی سازمان تامین‌اجتماعی نگاه 
می‌کنیم، می‌بینیم این سازمان که به نوعی با دارا بودن شستا 
یک بنگاه‌دار مهم است و بزرگ‌ترین هلدینگ سرمایه‌گذاری 
ایران به حساب می‌آید، هم‌اکنون با قرار گرفتن ذیل مجموعه 
یک وزارتخانه با چندین وظیفه، عملا اختیارات اقتصادی‌اش 
را به یک نهاد غیرتخصصی واگذار کرده که به نظر می‌رسد این 

مکانیسم باید هرچه زودتر اصلاح شود. 
فعال حوزه کارگری

جذب سرمایه‌خارجی نرخ بیکاری را تک‌رقمی می‌کند 

یکی از مطالبات جدی مردم ایران اشــتغال اســت. براســاس 
سرشــماری سال 95 نرخ بیکاری 12/4 درصد اعلام شده که 
بر مبنای تعریف نرخ اشتغال در نظر گرفته می‌شود. اما اگر این 
نرخ را تجزیه کنیم، متوجه می‌شویم که برای جوانان 20 تا 30 
ساله‌ای در نظر گرفته شده که هم سربازی رفته‌اند و هم مدرک 
تحصیلی دانشــگاهی دارند. در نظر داشــته باشید که در یک 
دهه گذشته حضور دختران به حضور پسران در بازار کار غالب 
بوده است. به زبان ساده‌تر، باید بپذیریم که در مقطع 10ساله، 
نرخ واقعی بیکاری بیش از 25 درصد بوده اســت. هدف اصلی 
سرمایه‌گذاری‌ دولت برای اشتغالزایی پایدار باید جامعه‌ای باشد 
که افراد جویای کار آن در سنین 20 تا 30 سال هستند و غالبا از 
تحصیلات مورد قبول دانشگاهی در مقاطع مختلف برخوردارند. 
گفتنــی اســت دولت بــرای کم کــردن نرخ بیــکاری واقعی، 
همان‌طور که در برنامه 5 ســاله ششم توسعه پیش‌بینی کرده 
است، باید سالانه 950 هزار شغل ایجاد کند تا نرخ کنونی را تا 8 
درصد کاهش دهد. راهکار چیست؟ برای اینکه بتوان سالانه این 
تعداد شغل ایجاد کرد باید نسبت سرمایه‌گذاری به تولید ناخالص 
ملی تا بیش از 30 درصد افزایش یابد. اگر دولت دوازدهم موفق 
شود طی 4 سال آینده این نسبت را تا این حد افزایش دهد، حتما 

می‌تواند نرخ بیکاری را هم مانند تورم تک‌رقمی کند. برای بالا 
بردن این نسبت به جذب حجم بالای سرمایه‌گذاری نیاز داریم. 
برای جذب این حجم، دولت باید منابع مالی خود را افزایش دهد. 
اما منابع مالی دولت از کجا تامین می‌شــود؟ از پول نفت، پول 
مالیات و سایر منابع متفرقه که هرکدام مسئولیت تامین یک‌سوم 
درآمدهای دولت را بر عهده دارند. در نظر داشته باشید که بودجه 
عمومی دولت 330 هزار میلیارد تومان است و پیش‌بینی شده که 
باید سالانه 800 هزار میلیارد تومان سرمایه‌گذاری انجام شود 
تا عدد 950 هزار شغل محقق شود. همچنین باید 65 میلیارد 
دلار از مبلغ فوق از طریق جذب ســرمایه‌گذاری خارجی تامین 
شــود. حقیقتا در کشــور ما، در عرصه‌ها و زمینه‌های مختلف 
مثل نفت، گاز، معادن، گردشــگری هوایی و ترانزیت کالا و... 
ظرفیت‌های خالی فراوانی وجود دارد که در صورت وجود ثبات 
و آرامش اقتصادی می‌توان از بیشتر آنها استفاده کرد. انتخابات 
29 اردیبهشت نمونه یک سرمایه‌گذاری اجتماعی عظیم بود که 
مردم با حضور خود آن را در اختیار دولت قرار دادند. مشابه این 
اتفاق در ســال 92 هم افتاد و ملت با حضور در صحنه، زمینه 
بهبود شاخص‌های اقتصاد کلان را در کشور فراهم کردند. در 
سال 96 هم این حضور بی‌شک منجر به بهبود شاخص‌های 
دیگر و قدرت دادن به دولت برای حل معضل اشــتغال کشور 
خواهد بود. صورت مسئله کاملا مشخص است. نرخ بیکاری 

رسمی باید از 12 درصد تا 8 درصد کاهش پیدا کند.  
فعال حوزه کارگری

 یادداشت
 فرامرز توفیقی   

 یادداشت
 هادی حق‌شناس   

اقدام و عمل برای بهبود تراز رفاه اجتماعی 

درباره اولویت‌های اقتصادی دولت آینده بارها صحبت شده، 
مخصوصا با نگاه به اقشار کارگری و ضرورت حل مسائل حوزه 
رفاه و تامین‌اجتماعی در ســریع‌ترین زمان ممکن. با این حال 
وقتی از اقشــار کارگری حرف می‌زنیــم، لزوما تنها به کارگران 
و کارمنــدان واحدهای دولتی، صنعتی، خدماتی و... اشــاره 
نمی‌کنیم بلکه کلیه افراد ذی‌نفع در این حوزه ازجمله بازنشستگان 
و مســتمری‌بگیران را هم باید مورد توجه قــرار دهیم. در واقع 
اینجا دایره پوشــش ما کلیه افرادی هستند که یا برای کارفرما 
کار می‌کنند و یا از کار فارغ شده‌اند. از این رو این بحث گستره 
وســیعی از افراد را دربرمی‌گیرد که امروز شاغل هستند و یا در 
گذشته شــاغل بوده‌اند. با این نگاه اگر به مسئله اولویت‌های 
دولت در بحث رفاه، معیشــت و تامین‌اجتماعی کارگران نگاه 
کنیم، هیچ اقدامی نمی‌تواند به شکل جدا از هم نتیجه موثری 
به بار آورد و باید ضمن به‌کارگیری سیاستی همگرا برای معیشت 
کلیه اقشار این حوزه اقدامی یکپارچه صورت گیرد. مهم‌ترین 
انتظار جامعه کارگری و نمایندگان مجلس از دولت دوازدهم، 
افزایش تراز رفاه اســت چراکه معتقدیم تنها با افزایش تراز رفاه 
است که می‌توان وضعیت فعلی اقشار ضعیف جامعه را دگرگون 
کرد. منظور از تراز رفاه اجتماعی کلیه اقلام اعم از بهداشــت، 
خوراک، پوشاک، مسکن، حق امنیت شغلی و یا همه عواملی 

اســت که به نوعی در مطالعات اجتماعی به‌عنوان بخشــی از 
ساختار تامین‌اجتماعی مورد تاکید قرار می‌گیرند. نباید این موارد 
را کتمان کرد و یا بر سر نبود آنها بحث کرد، چراکه لوازم اولیه یک 
زندگی حداقلی هستند. با این مقدمه مهم‌ترین اولویت‌های دولت 
آینده برای افزایش تراز رفاه اجتماعی به این شرح است؛ نخست 
گسترش چتر بیمه برای تمام آحاد جامعه مخصوصا آن دسته از 
افراد که فاقد هرگونه پوشش بیمه‌ای هستند. این مورد به‌عنوان 
ضروری‌ترین مسئله وقتی مهم‌تر جلوه می‌کند که به وضعیت 
افراد فاقد بیمه و آســیب‌دیده از کار توجه کنیم. مورد دوم لزوم 
پرداخت بدهی‌های دولت به صندوق تامین‌اجتماعی است که 
موجب می‌شود سازمان تامین‌اجتماعی توان لازم برای اجرای 
مورد اول را به دســت آورد. سومین مورد توجه ویژه به معیشت 
بازنشســتگان است که از باقی اقشار سطح نارضایتی بالاتری 
دارند. چهارم اینکه انتظار داریم دولت آینده با افزایش دستمزد 
پایه کارگران، تا رسیدن به حداقل معیشتی که مطابق با بند 2 ماده 
41 قانون کار حدود 2/3 میلیون تومان تصویب شده، در حوزه 
معیشت کارگری وضعیت را بهبود ببخشد. درمجموع باید گفت 
بدون تقویت صندوق تامین‌اجتماعی نمی‌توان به افزایش سطح 
تراز رفاه اجتماعی در ایران امیدوار بود. بهترین کمک دولت آینده 
به رفاه و معیشت کارگران همین پرداخت بدهی‌هایی است که 
حجم زیادی دارند و علاوه بر صندوق تامین‌اجتماعی، بسیاری 
از صندوق‌های دیگر را هم شامل می‌شوند. نکته پایانی اینکه 
سرعت افزایش حمایت‌های دولتی از صندوق‌ها باید بالا برود.
نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی
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 علی‌رضا محجوب   

بذرهای کاشته‌شده اشتغال، میوه می‌دهند 

طرح‌های نیمه‌تمام بســیاری وجود دارد که دولت دوازدهم 
بعد از تحویل گرفتن کابینه باید آنها را تکمیل کند تا اشتغال 
کشــور دچار تحول شــود. در سال‌های گذشــته ناگزیر به 
پشــت ســر گذاشــتن رکود اقتصادی بودیــم چراکه دولت 
تــورم 35 درصــدی را مهار کرده بود. بهتریــن راهکار برای 
اشتغالزایی ادامه سیاســت‌های حمایتی دولت قبل است. 
در دولــت یازدهم، سیاســت‌های حمایتــی مختلفی مثل 
پرداخت بیمه به کارفرمایان مصوب و بنا شد در آینده نزدیک 
حتما از این سیاست‌ها اســتفاده شود. این سیاست‌هابرای 
فارغ‌التحصیلان دانشگاهی در قالب برنامه‌های مختلفی 
مثل پرداخت وام‌های کم‌بهــره با بازپرداخت طولانی‌مدت 
تدوین شده است. براساس این سیاست‌ها، فارغ‌التحصیلان 
دانشــگاهی با حمایت وزارت کار می‌تواننــد در قالب طرح 
کارورزی برای تحرک اشــتغالزایی قــدم بردارند. همچنین 

طــرح دیگری به نام طرح تکاپو به مرحله ثمردهی رســیده 
چراکه در چهار ســال گذشــته روی آن سرمایه‌گذاری شده 
اســت. این طرح خلاصه‌ای از توسعه اشتغال و کسب‌وکار 
پایدار است که براساس مزیت‌های هر منطقه سیاست‌گذاری 
می‌شود. افرادی به نام توسعه‌دهنده مزیت‌های هر منطقه 
را می‌سنجند و بسته‌های شــغلی مناسب را به آن پیشنهاد 
می‌کنند. با این رویکرد، هم شغل‌های جدید ایجاد می‌شود 
و هم از مشــاغل در حال اضمحلال محافظت می‌شــود. 
براســاس مفــاد طــرح کارورزی، در بســیاری از مناطق در 
حوزه‌هــای مختلفی مثل ICT، کشــاورزی، پوشــاک و... 
اقدامات لازم انجام شده است. یکی دیگر از مزایای این طرح 
حلقه توسعه‌دهندگان اســت. توسعه‌دهندگان این طرح‌ها 
رابط بین دستگاه‌های اجرایی کشور خواهند بود که این خود 
به برداشتن موانع اشتغال و شکل‌گیری انجمن‌هایی برای 
حمایت از آنها و ایجاد کنسرسیوم‌های صادراتی کمک شایانی 
می‌کند و تقویت حلقه‌های زنجیره اشتغال را آسان می‌سازد. 
درواقع باید بدانیم که برای چنین طرح‌هایی بیش از سه سال 

مطالعه شده است.  رئیس کمیسیون کسب‌وکار اتاق شیراز
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انتخابات دوازدهمین دوره ریاست جمهوری هم برگزار شد 
و حســن روحانی برای بار دوم به‌عنــوان رئیس‌جمهور در 
دولــت دوازدهم کار خود را دنبــال خواهد کرد. نقاط قوت و 
ضعف کارنامه دولت او در دوره گذشته، هرچه بوده گذشته 
و حالا باید به آینده نگاه و برنامه‌ریزی کرد. رفع موانع تولید، 
ایجــاد فرصت‌های شــغلی جدیــد، کاهش نــرخ بیکاری، 
افزایش نرخ دستمزد بیش از تورم، پیشی گرفتن درآمد از 
هزینه خانوار، نرخ تورم تک‌رقمی و چندین دستاورد دیگر را 
می‌توان از فعالیت‌های دولت یازدهم برشــمرد. اما در هفته 
جاری می‌خواهیــم اولویت‌های اقتصــادی دولت دوازدهم 
را بررســی کنیم؛ اولویت‌هــای اقتصادی دولــت دوازدهم 
در حوزه‌های اشــتغال، تولید و کارگــری. در گفتگو با چهار 
کارشناس اقتصادی، تلاش کرده‌ایم اولویت‌های اقتصادی 
که دولت دوازدهم باید در چهار سال مدیریت خود دنبال کند 

را بررسی کنیم.


